
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 25 iulie 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 25 iulie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 
electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice ZOOM, 
cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi accesată pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Şedinţe online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 22 iulie 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

DUMITRU-MATEI CINCEA 
 
 
 
Bistriţa, la 19 IULIE 2024 
Nr. 296 
CDM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.296/19 IULIE 2024 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 25.07.2024 
 

 
 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 27.06.2024 

 

2. Proiect de hotărâre nr.125/15.07.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul 
public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a unei construcţii situată în 
Bistrița, localitatea componentă Viișoara, strada Speranței nr.2G, în vederea 
dezafectării, casării și valorificării pentru realizarea proiectului ”Parc de 
specializare inteligentă BISTRITA INDUSTRIANOVA HUB” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
3. Proiect de hotărâre nr.126/15.07.2024 privind modificarea Anexei nr.5 la 

Hotărârea nr.117/27.08.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, pentru 
aprobarea Studiilor de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții ”Amenajare străzi în zonele noi de locuințe, municipiul 
Bistrița, etapa IV”- str.Secundară 3 Sărata, str.Secundară 4 (Știubei) Sărata, 
str.Secundară 12 Viișoara, str.Secundară 16 (Nouă) Viișoara și str.Tabără 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
4. Proiect de hotărâre nr.127/17.07.2024 privind aprobarea Regulamentului pentru 

aplicarea taxei speciale, utilizarea şi exploatarea stațiilor electrice de încărcare a 
autovehiculelor electrice/hibrid 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
5. Proiect de hotărâre nr.128/17.07.2024 privind aprobarea prelungirii duratei 

transmiterii în administrarea Colegiului Național „Liviu Rebreanu” Bistrița a unor 
spații situate în incinta Centrului Comunitar pentru Tineret „CeTin” din str. Liviu 
Rebreanu nr.18, proprietate publică a Municipiului Bistrița, ca urmare a derulării 
lucrărilor de reabilitare și modernizare a unității de învățământ 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
6. Proiect de hotărâre nr.129/17.07.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Bistriţa nr.18/31.01.2023 privind aprobarea Documentației 
de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 9 
blocuri de locuinţe în vederea îmbunătăţirii eficienţei energetice a acestora, cu 
modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 



3 

 
7. Proiect de hotărâre nr.130/17.07.2024 pentru modificarea Hotărârii 

nr.157/18.12.2013 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții: “Blocuri de locuințe cu 
destinația de locuințe sociale, Viișoara etapa II”- Municipiul Bistrița, cu 
modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
8. Proiect de hotărâre nr.131/17.07.2024 pentru modificarea Hotărârii 

nr.48/27.03.2008 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare către S.C. AQUABIS S.A. 
Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
9. Proiect de hotărâre nr.132/17.07.2024 pentru modificarea Anexelor nr.1, nr.2 și 

nr.3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Bistrița nr.96/2023 privind 
aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare al Centrului Cultural Municipal “George Coșbuc” Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
10. Proiect de hotărâre nr.133/17.07.2024 privind aprobarea execuţiei bugetului 

local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din 
bugetul local, bugetului creditelor interne și bugetului fondurilor extrene 
nerambursabile al municipiului Bistriţa pe Trim II anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

11. Proiect de hotărâre nr.134/17.07.2024 privind aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal „Constituire Zonă cu Destinaţie Specială în vederea realizării obiectivului 
de investiţii CLOUD REGIONAL Nord-Vest”, municipiul Bistriţa – localitatea 
componentă Unirea, Str.Aerodromului Nr.33, jud. Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
12. Proiect de hotărâre nr.135/17.07.2024 privind aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal „Modificare subzonă funcțională din A1 în IS1c- Realizare centru medical 
integrat, amenajare zone adiacente și parcaje auto”, municipiul Bistriţa, 
str.Libertăţii, beneficiar Societatea RAAL SA 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
13. Proiect de hotărâre nr.136/17.07.2024 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

„Regenerare urbană Drumul Sigmirului Nord”, municipiul Bistrița, str.Drumul Cetății 
nr.85A 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 



4 

14. Proiect de hotărâre nr.137/17.07.2024 privind aprobarea repartizării a 30 de 
locuinţe sociale situate în municipiul Bistrița, localitatea componentă Viişoara, 
Str. Speranței, nr.15, bl.1 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
15. Proiect de hotărâre nr.138/17.07.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a imobilelor-construcţii situate în 
municipiul Bistrița, localitatea componentă Unirea nr.51, înscrise în CF nr.90162 
Bistrița, ca urmare a dezafectării de la utilitatea publică 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
16. Proiect de hotărâre nr.139/17.07.2024 privind modificarea Organigramei și a 

Statului de funcții ale Unității de educație timpurie antepreșcolară Creșa Bistrița 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

17. Proiect de hotărâre nr.140/18.07.2024 pentru modificarea Anexei la Hotărârea 
nr.3/31.01.2024 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind stabilirea 
salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de specialitate al Primarului 
municipiului Bistriţa şi serviciile publice de interes local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
18. Proiect de hotărâre nr.141/18.08.2024 privind aprobarea în anul 2024 a unui 

sprijin financiar de la bugetul local al municipiului Bistriţa pentru unităţile de cult 
care aparţin cultelor religioase recunoscute din România 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
19. Proiect de hotărâre nr.142/18.08.2024 privind stabilirea unor măsuri în vederea 

dezlipirii şi înscrierii în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a unor 
imobile, terenuri, situate pe str. Grănicerilor, parte a proiectului „B-CONNECT 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
20. Proiect de hotărâre nr.143/18.07.2024 privind aprobarea dezlipirii imobilului 

identificat în CF nr.94525 Bistrița, proprietate publică a Municipiului Bistriţa, 
situat în localitatea componentă Viișoara, nr 157A-157B, în vederea realizării 
unui obiectiv de investiții de interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
21. Proiect de hotărâre nr.144/18.07.2024 privind aprobarea prelungirii duratei a 

două contracte de închiriere a unor săli de clasă, proprietatea municipiului 
Bistrița, situate în incinta Colegiului Național Mureșanu” Bistrița, în vederea 
desfășurării procesului de învățământ, pentru anul 2024-2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 



5 

22. Proiect de hotărâre nr.145/19.07.2024 privind aprobarea Studiului de 
Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Extinderea sistemului de management al traficului în municipiul Bistrița”, etapa 
1 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
23. Proiect de hotărâre nr.146/19.07.2024 privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Extinderea sistemului de management al traficului în municipiul Bistrița”, etapa 
2 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
24. Proiect de hotărâre nr.147/19.07.2024 privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“Parc de specializare inteligentă BISTRIŢA INDUSTRIANOVA HUB” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

25. Proiect de hotărâre nr.148/19.07.2024 pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.162/28.10.2021 privind 
aprobarea redistribuirii pe obiective de investiții a împrumutului contractat în 
baza Contractului de credit - pentru investiții - nr.9517731/28.07.2020 încheiat 
cu Banca Transilvania potrivit Hotărârii nr.20/30.01.2020 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița și a Hotărârii nr.13/28.01.2021 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

26. Proiect de hotărâre nr.149/19.07.2024 pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr. 296/20.12.2022 privind 
aprobarea contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor finanțări 
rambursabile interne necesară/necesare asigurării contribuției la proiectele 
finanțate prin fonduri structurale ale Uniunii Europene din perioada de 
programare 2014 – 2020 în valoare de maxim 81.025.796 lei, cu o maturitate de 
maxim 15 ani 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

27. Proiect de hotărâre nr.150/19.07.2024 privind a treia rectificare a bugetului de 
venituri și cheltuieli  al municipiului Bistrița pe anul 2024 și estimat pe anii 2025-
2027 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

28. Diverse 
 

SECRETAR GENERAL, 
DUMITRU-MATEI CINCEA 


